
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  423 

Oggetto: Art. 21 del D. Lgs. 50/2016 - Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario superiore a 1.000.000,00 euro. Periodo 2018 – 2019 – 2° aggiornamento. 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 
40.000,00 euro. Periodo 2018-2019 - 3° aggiornamento

L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di Giugno, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  Il 
Presidente della Giunta   Angela Gregorini per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Assente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Presente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Assente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Assente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Fabio Castagna; 
 
 
PREMESSO:
 
- che il comma 505 dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevedeva che :”Al fine 
di  favorire  la  trasparenza,  l’efficienza  e  la  funzionalità  dell’azione  amministrativa,  le 
amministrazioni  pubbliche  approvano,  entro  il  mese  di  ottobre  di  ciascun  anno,  il  programma 
biennale e suoi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
superiore a 1 milione di euro”;
- che con il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 art. 125 c. 1 lett. n) la predetta norma è stata abrogata in  
quanto riproposta dall’art. 21 del D. Lgs. 50/2016;
- detto art. 21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso la redazione di un 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i 
bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;
 
- l’art. 21 al comma 6 prevede altresì che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche 
amministrazioni comunichino al tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l.  
66/2014, convertito in legge 89/2014 - l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore 
superiore  a  un  milione  di  euro  per  l’inserimento  nella  programmazione  biennale  dei  predetti 
soggetti;
 
DATO ATTO:
- che sulla base della normativa sopra citata con deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 26 
ottobre  2017  è  stata  approvata  la  programmazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
superiore  a  1  milione  di  euro  e  tale  provvedimento  è  stato  successivamente  integrato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 315 del 21 dicembre 2017; 
-  che  i  suddetti  programmi  sono  stati  trasmessi  in  modalità  telematica  al  tavolo  dei  soggetti  
aggregatori,  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;
- che il programma riferito agli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a  
40.000,00 per gli anni 2018 e 2019 è stato inserito nel Documento Unico di Programmazione pagg. 
469  e  segg.,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  9  del  28  febbraio  2018  e  successivamente 
aggiornato con deliberazione G.C. n. 292 del 10 maggio 2018 e con deliberazione G.C. n. 380 del  
14 giugno 2018;
 
 Vista la comunicazione del Dirigente del Settore Sicurezza Urbana e Protezione Civile, agli atti,  
 con la quale si segnala una modifica del periodo dell’affidamento del servizio di noleggio di 17 
punti  di  rilevazione  automatica  delle  infrazioni  semaforiche  art.  146  CdS  e  del  servizio  di 
dematerializzazione  delle  sanzioni  amministrative  –  gestione  procedimento  sanzionatorio,  per 
ragioni di convenienza economica per l’Ente e di migliore organizzazione dei servizi;
Considerato che, a seguito della modifica della durata presunta degli appalti, i valori stimati unitari 
di tali servizi risultano superiori ad un milione di euro;
Visto che nella suddetta comunicazione si segnala altresì una modifica del periodo dell’affidamento 
del  servizio  di  noleggio  di  apparecchiature  per  il  rilevamento  delle  infrazioni  relative  al 
superamento dei limiti di velocità;  
 
Vista la comunicazione del Dirigente del Settore Personale e Servizi al Cittadino, agli atti, con la 



quale si  rende nota una modifica dei  termini  di  affidamento del  servizio di  connessione per  la 
trasmissione dati del Comune di Pavia su fibra ottica, segnalando la necessità di prorogare al 31 
dicembre 2018 il contratto in scadenza al 30 giugno 2018 e di procedere all’approvazione degli atti 
di gara per l’espletamento di una procedura aperta per l’affidamento di tale servizio per cinque 
annualità;
 
 Considerato  che  pertanto  occorre  procedere  all’aggiornamento  del  programma  biennale  degli 
acquisti di beni e servizi di importo superiore al milione di euro e del programma biennale degli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro;
 
DATO ATTO: 
-  che  il  servizio  di  dematerializzazione  delle  sanzioni  amministrative  –  gestione  procedimento 
sanzionatorio viene stralciato dal programma biennale degli acquisti di importo pari o superiore a 
40.000,00 euro per essere ricompreso nel programma biennale degli acquisti di importo superiore a 
un milione di euro; 
- che il servizio di noleggio di 17 punti di rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche art. 
146 CdS, già stralciato dal programma biennale degli acquisti pari o superiori a 40.000,00 euro con 
deliberazione  di  G.C.  n.  380  del  14  giugno  2018,  con  il  presente  atto  viene  ricompreso  nel 
programma biennale degli acquisti di importo superiore a un milione di euro; 
 
Visti:
- la proposta di modifica al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore 
a un milione di euro ed al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore ai 40.000,00 euro, predisposta dal Servizio Programmazione Finanziaria e Coordinamento 
servizi bilancio e riportata nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale;
 -  l’elenco degli  acquisti  di  importo superiore ad un milione di euro di cui al  sopra richiamato 
programma, aggiornato con le modifiche sopra specificate, riportato nell’allegato B) alla presente 
proposta di deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
- l’elenco degli acquisti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro di cui al sopra richiamato 
programma, aggiornato con le modifiche sopra specificate, riportato nell’allegato C) alla presente 
proposta di deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
 
Tutto ciò premesso;

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli 
esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 28 
febbraio 2018, esecutivo;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,
 

DELIBERA
 



1.      di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;
 
2.      di  approvare,  per  le  finalità  di  cui  all’art.  21  comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016,  le 
modifiche al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a un 
milione di euro ed al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 40.000,00 euro - periodo 2018 - 2019, come riportate nell’allegato sub A) alla 
presente proposta di deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

 

3.      di dare atto che per effetto delle modifiche di cui al punto 2) gli elenchi complessivi 
degli acquisti di cui ai Programmi in argomento sono riportati negli allegati sub B) e sub C) 
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
4.      di dare atto che l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore superiore a 
un milione di euro sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione e trasmesso al tavolo dei 
soggetti  aggregatori  -  di  cui  all’art.  9,  comma  2,  del  d.l.  66/2014,  convertito  in  legge 
89/2014, presso il Ministero dell’Economia e Finanza, ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D. 
Lgs. 50/2016;

 

5.      di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  recepirà  l’adeguamento  dei  
Programmi  sopracitati  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  nella  prima  seduta  utile  di  
variazione del Bilancio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione 2018/2021.

 

Successivamente, data l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli :

 

D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

 
Letto, approvato e sottoscritto

 Il Presidente della Giunta Segretario Generale
  Angela Gregorini   Carmelo Fontana

     


